1

COMUNICADO

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES – SAEB Nº 04/2022, DE 01 DE SETEMBRO DE 2022

Concurso Público para provimento de 456 (quatrocentos e cinquenta e seis) vagas, sendo 166 (cento e sessenta e
seis) vagas para o cargo de Perito Criminal de Polícia Civil, 103 (cento e três) vagas para o cargo de Perito Médico

Legista de Polícia Civil, 10 (dez) vagas para o cargo de Perito Odonto - Legal de Polícia Civil e 177 (cento e
setenta e sete) vagas para o cargo de Perito Técnico de Polícia Civil.

O IDECAN torna público que os candidatos inscritos antes do dia 12/10/2022 tiveram, equivocadamente, seus
Comprovantes de Inscrição informando o campo local de lotação como a cidade de Salvador/BA.

Conforme prevê o item 2.3, do Edital de Abertura de Inscrições – SAEB nº 04/2022:

“2.3 As vagas definidas no item 2.1, Capítulo 2, deste Edital, serão preenchidas segundo a ordem
de classificação por cargo dos candidatos habilitados em todas as etapas do Concurso Público, apto
nos exames pré-admissionais (teste de aptidão física, exames médicos e exames psicológicos),
indicado na investigação social e aprovados no Curso de Formação de Policiais Civis, de acordo
com a necessidade e conveniência do serviço, conforme opção única manifestada pelo
candidato na ficha de inscrição”.

As provas serão realizadas exclusivamente na cidade de Salvador, no Estado da Bahia, conforme item 1.7 do Edital
de Abertura de Inscrições – SAEB nº 04/2022.

Os candidatos devem continuar acompanhando as publicações inerentes ao concurso por meio do site
www.idecan.org.br.

Salvador, 09 de novembro de 2022.